



COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LA  
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE SANTA ROSA JÁUREGUI

CONCURSO POR INVITACIÓN RESTRINGIDA  
No. UPSRJ-CAEACS-IR-05-2022  
ADQUISICION DE UN EQUIPO / SISTEMA DE PREPARACION DE MUESTRAS POR MICROONDAS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES O MODIFICACIONES DEL CONCURSO POR INVITACIÓN  
RESTRINGIDA  
(1ª CONVOCATORIA)

ACTA NÚMERO: 01/2022

En el Edificio 1 Rectoría de la Universidad Politécnica de Santa Rosa Jáuregui, ubicada en la Carretera Federal 57 Querétaro-San Luis Potosí Kilómetro 31 + 150 Sin Número, Parque Industrial Querétaro, Santa Rosa Jáuregui, Querétaro, Qro., Código Postal 76220, setenta y seis mil doscientos veinte, siendo las 10:00 horas del día 23 de junio del año 2022 y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 20 fracción II, 21, 52 fracciones I y VIII, 53 al 58 de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Querétaro, y 8 inciso b) del Reglamento para la Integración y Funcionamiento de los Comités de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Poder Ejecutivo y Entidades Paraestatales del Estado de Querétaro, se constituyeron los servidores públicos integrantes del Comité de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Universidad Politécnica de Santa Rosa Jáuregui, con el objeto de llevar a cabo el acto de Junta de Aclaraciones o Modificaciones del Concurso por Invitación Restringida número UPSRJ-CAEACS-IR-05-2022 (1ª Convocatoria), para la Adquisición de Equipo / Sistema de Preparación de Muestras por Microondas.

La Dra. Flora E. Mercader Trejo Presidente Suplente Permanente del Comité lleva a cabo el desarrollo de la sesión la cual da inicio verificando la asistencia de sus integrantes que se enuncian a continuación:

NOMBRE	CARGO
Dra. Flora E. Mercader Trejo	Directora de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Posgrado y Presidente Suplente
Lic. Mayra Loyola Cabello	Jefa del Depto. de Recursos Materiales y Servicios Generales y Secretaria Ejecutiva Suplente
Lic. Ana Karem Reséndiz Fortuñat	Abogada General y Vocal
C.P. Liliana A. Montes Aguilera	Jefa del Depto. de Recursos Financieros y Vocal

Una vez que se verifica que existe el quórum legal para llevar a cabo la presente sesión, la Dra. Flora E. Mercader Trejo, Presidente Suplente de este Comité, solicita a la Lic. Mayra Loyola Cabello, Secretaria Ejecutiva Suplente lleve a cabo el desarrollo de esta sesión.



## DESARROLLO DE LA REUNION

Se hace constar que los proveedores invitados a participar fueron:

1. BIOSCIENTIA DISTRIBUIDORA S.A. DE C.V.
2. ANTON PAAR MÉXICO S.A. DE C.V.
3. JARU SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE ALCANCE INTERNACIONAL S.A. DE C.V.
4. PERKIN-ELMER DE MEXICO S.A.

Se hace constar que se encuentran presentes

1. ANTON PAAR MÉXICO S.A. DE C.V.
2. JARU SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE ALCANCE INTERNACIONAL S.A. DE C.V.
3. PERKIN-ELMER DE MEXICO S.A.

En uso de la voz, la Lic Mayra Loyola Cabello manifiesta que se recibieron preguntas vía correo electrónico, en tiempo y forma de acuerdo con lo establecido en Bases en su Punto número 6; por lo que se procede a dar respuesta de la siguiente manera:

### ANTON PAAR MEXICO S.A. DE C.V.

1. *El Sistema de preparación de muestras por microondas, es fabricado conforme requerimiento y solicitud previa de un cliente, debido a que este equipo no se maneja en stock y que el país de origen es Austria se solicita a la dependencia un tiempo de entrega de 15 semanas posterior a la notificación del fallo. Aceptarían un equipo a préstamo de características similares hasta recibir el equipo nuevo adquirido?, previa información enviada al usuario sobre los requisitos de preinstalación y confirmación de parte del usuario sobre el área preparada para conectar el equipo.*

**RESPUESTA:** No se acepta. Apegarse a Bases

2. *Debido a que por motivos de la conmemoración de los 100 años de la fundación de la empresa Anton Paar GmbH la mayor parte de los empleados en Mexico y otras filiales en el mundo nos encontramos de viaje en la ciudad de Graz. ¿Es posible entregar una carta de promesa bajo protesta de decir verdad sobre el alta en el portal de proveedores del gobierno del estado de Querétaro en caso de ser adjudicados?*

**RESPUESTA:** No es posible. Esta carta deberá presentarse dentro de la Propuesta Técnica; como se indica en el numeral 13 del Punto 27.- DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPUESTA TÉCNICA de las Bases

3. *En caso de ser adjudicados. ¿Es posible recibir el contrato via correo electrónico o paquetería firmarlo en 3 tantos y devolverlos por paquetería o llevarlos personalmente?, toda vez que el traslado del director general es complicado únicamente para la firma del contrato.*

**RESPUESTA:** No es posible. Apegarse al numeral 15.- FIRMA DEL CONTRATO que se indica en las Bases



4. Se le solicita a la convocante confirmar si el tipo de muestras a digerir incluye aguas residuales confirmar si se requiere el cumplimiento total a la NOM001 o a la EPA3015A. o puede ser ofrecida una escala media, que finalmente el aforo final no afectaría la concentración de los analitos ya que también se reduciría el aforo a la mitad.

**RESPUESTA:** Si. Se hará la digestión de muestras de aguas residuales en cumplimiento de la NOM001

Al haber contestado todas las preguntas y no tener otro punto que tratar, se da por terminada la presente sesión a las 10:20 horas del día 23 de junio de 2022 dos mil veintidos. Firmando al margen y al calce los participantes en cada una de las fojas, para su constancia y conocimiento de la misma a los presentes. Siendo de exclusiva responsabilidad de los proveedores invitados que no acudieron al presente acto, acudir a enterarse de su contenido y obtener en su caso copia de la misma.

**POR EL COMITÉ**

NOMBRE	CARGO	FIRMA
Dra. Flora E. Mercader Trejo	Directora de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Posgrado y Presidente Suplente	
Lic. Mayra Loyola Cabello	Jefa del Depto. de Recursos Materiales y Servicios Generales y Secretaría Ejecutiva Suplente	
Lic. Ana Karem Reséndiz Fortunat	Abogada General y Vocal	
C.P. Liliana A. Montes Aguilera	Jefa del Depto. de Recursos Financieros y Vocal	

**POR LOS PROVEEDORES**

NOMBRE	FIRMA
ALBERTO LEON CADENA, ANTON PAAR	
Dharma Ojeda PERKIN ELMER de MEXICO S. A.	
Claudia Gabriela Reyes Zamora JARU Servicios Especializados de Alcanarce Internacional SA de CV	

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA NUMERO 01/2022 DE FECHA 23 DE JUNIO 2022, DOS MIL VEINTIDOS, CORRESPONDIENTE A LA INVITACIÓN RESTRINGIDA No. UPSRJ-CAEACS-IR-05-2022, 1ª-CONVOCATORIA ADQUISICIÓN DE EQUIPO / SISTEMA DE PREPARACIÓN DE MUESTRAS POR MICROONDAS.